
Информация о результатах контрольного мероприятия, проведенного

управлением финансов и казначейства администрации Добрянского

городского округа

По результатам проверки соблюдения требований законодательства

Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг Отдела жилищно-

коммунального хозяйства в рабочем поселке Полазна администрации

Добрянского городского округа с 01.01.2021 по 31.12.2021 года, за период

проверки с 01.08.2022 по 26.08.2022 установлены следующие нарушения:

1. Федерального закона № 44-ФЗ и нормативных правовых актов в сфере

закупок:
. частей 5, 6 статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 4 Правил

определения требований к закупаемым видам товаров, работ, услуг,

пункта 3 Правил определения нормативных затрат, требования к

закупаемым отдельным видам товаров, работ и услуг и нормативные

затраты на обеспечение функций отдела ЖКХ р.п. Полазна АДГО и

подведомственного ему учреждения на проверяемый период не были

установлены и размещены в единой информационной системе в сфере

закупок;
. части 1 статьи 30 Федерального закона № 414-ФЗ, Заказчиком не

соблюдено требование об установленном обязательном минимальном

объеме закупок ТРУ среди СМП и СОНКО;

. части 4.1. статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ, Требований к

заполнению формы отчета об объёме закупок у СМП и СОНКО,

являющихся приложением к правилам подготовки отчета об объеме

закупок у СМП и СОНКО, его размещения в единой информационной

системе, утвержденных Постановлением Правительства Российской

Федерации от 17 марта 2015 г. № 238, отчет СМП и СОНКО содержит

недостоверную информацию в части:

- неверно указанного размера совокупного годового объема

закупок;
- неверно указанного размера общего объема финансового

обеспечения для оплаты контрактов в отчетном году в рамках

осуществления закупок, предусмотренных частью 1.1 статьи 30

Федерального закона № 44-ФЗ, а также объема финансового

обеспечения для оплаты в отчетном году контрактов,

заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком,

ИСПОЛНИТЗЛЗМ);

- неверно указанного размера совокупного годового объёма

закупок, рассчитанного за вычетом закупок, предусмотренных

частью 1.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ;

- неверно указанного объёма закупок, который заказчик обязан

осуществить у СМП и СОНКО;

- неверно указанного объёма закупок, осуществленных по

результатам определения поставщиков (подрядчиков,

исполнителей), проведенного в соответствии с требованиями

пункта 1 части 1 статьи 30 Федерального закона № 414-ФЗ;



- неверно указанной доли закупок, которые заказчик осуществил у

субъектов малого предпринимательства и социально

ориентированных некоммерческих организаций;

0 статей 34, 94 Федерального закона № 44-ФЗ, при заключении и

исполнении контрактов:
- документы и сведения, подтверждающие исполнение

контрактов, размещенные в ЕИС содержат недостоверные и

противоречивые условиям контракта сведения;
— контракты не содержат указания на то, что цена является

твердой и определяется на весь срок исполнения;

0 части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, выявлен факт

несвоевременного размещения информации о расторжении контракта;

. требований, установленных распоряжением Правительства

Российской Федерации от 21.03.2016 № 471-р «Об утверждении

перечня товаров, работ, услуг‚ в случае осуществления закупок,

которых заказчик обязан проводить аукцион в электронной форме

(электронный аукцион)», Субъектом проверки при осуществлении

закупок транспортных услуг неправомерно выбран способ

осуществления закупок;
2. прочие нарушения и замечания:

. контрактным управляющим не получена электронная подпись для

работы в единой информационной системе;

0 в проверяемом периоде Заказчиком допущены случаи:

- заключения контракта ранее даты утверждения плана-графика;

- заключения контракта, в техническом задании которого

отсутствует четкое описание характеристик, в результате чего,

невозможно конкретно определить закупаемых товаров;

- заключения контракта, техническое задание которого содержит

ссылки на нормативные документы, утратившие свою

актуальность и юридическую силу;
— нарушения сроков оплаты, установленных контрактами,

вследствие чего, возникает риск потери средств, как

собственных, так и бюджетных, в случае применения штрафных

санкций со стороны поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

за неисполнение условий контракта;
- контракт, заключенный в проверяемом периоде содержит

противоречивые условия (сведения);

3. НЗРУЦіеНИЯ Н0рМ8ТИВНЫХ правовых ДОКУМ6НТОВ ОРГЗНЭ. МСС’ГНОГО

самоуправления и условий муниципальных контрактов, заключенных на оказание

услуг, связанных с осуществлением регулярных пассажирских перевозок по

регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам на территории

Добрянского городского округа:
о в нарушение требований пункта 1 Решения Земского Собрания

Добрянского муниципального района от 30.01.2019 № 467 «О

внесении изменений в решение Земского Собрания Добрянского

муниципального района от 27.10.2016 № 23», согласно которому

максимальный размер субсидии за счет средств бюджета



перевозчикам, имеющим недополученные доходы, возникающие в

связи с применением регулируемых тарифов на муниципальных

маршрутах регулярных перевозок меЖДу поселениями в границах

Добрянского муниципального района, составляет 9,00 руб. за 1 км.

пробега, исходя из утвержденного расписания движения

автотранспортных средств:
_- В техническом задании К МУНИЦИПЗЛЬНЫМ КОНТРЗКТЗМ цена 38. 1

км. не указана, вследствие чего, не представляется возможным

проверить правильность формирования цены оказываемых

услуг,
— в актах выполненных работ (оказанных услуг) стоимость

выполненных работ (оказанных услуг), связанных с

осуществлением регулярных пассажирских перевозок по

регулируемым тарифам по муниципальному маршруту № 45 за

январь и за февраль 2021 г. составляет 15,00 руб. за 1 КМ;

. в нарушение пунктов 3.7. вышеуказанных муниципальных

контрактов, согласно которым субсидия предоставляется заказчиком

исходя из объемов фактически выполненных работ за отчетный

период, а также в нарушение пунктов 6.2 муниципальных контрактов,

пунктов 12 Технического задания, согласно которым подрядчик

предоставляет заказчику отчет об осуществлении регулярных

перевозок по форме, установленной Приказом Минтранса России от

16.12.2015 № 367, данные отчеты, входящие в полный комплект

документов и подтверждающие объем фактически выполненных

работ не представлены;
в объем и цена услуг по контракту на оказание услуг‚ связанных с

осуществлением регулярных пассажирских перевозок по

регулируемым тарифам рассчитаны не корректно.

4. Сведения о выдаче предписания.
Предписание об устранении выявленных нарушений законодательства

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг не выдавать в связи с

невозможностью устранить выявленные нарушения.

5. Выводы по проведению плановой проверки о необходимости передачи

материалов дела для рассмотрения вопроса () возбуЖДепии дела об

административном правонарушении.
Информацию о выявленных нарушениях передать в прокуратуру г.

Добрянка для рассмотрения вопроса о привлечении должностных лиц к

административной ответственности за нарушения законодательства Российской

Федерации и иных нормативных актов о контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

Главный специалист контрольно—

ревизионного отдела управления финансов

и казначейства администрации /_
Добрянского городского округа ___
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